

Referat fra Rørbæk Vandværks generalforsamling tirsdag den 20. marts 2018 kl. 19.00 i restaurant Sukkertoppen, Nykøbingvej 76, Sakskøbing.

Deltagere fra bestyrelsen: formand Kenn Christiansen (KC), næstformand Ole Olsen (OO), Per Kristiansen (PK), Flemming Aalborg (FÅ), kasserer og sekretær Kurt Wiell (KW)

Velkommen ved formanden:

KC bød alle velkommen og påskønnede det store fremmøde.

Hver andelshaver blev registreret ved indgangen og fik udleveret stemmeseddel, dagsorden, Pixie regnskab incl. budget. Den omfattende årsrapport (regnskab) samt forslagene vedr. vedtægtsændringerne var uddelt på bordede.

Der blev registreret 54 stemmeberettiget incl. 2 fuldmagter ud af de 66 fremmødte.

Rørbæk Vandværk var vært for kaffe, øl og vand under generalforsamlingen samt et par stykker smørrebrød efterfølgende.

1. Valg af dirigent.

Bestyrelsen foreslag: Ove Christiansen, ingen øvrige forslag, Ove Christiansen valgt.

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig indvarslet ved annonce første gang i Sakskjøbing avis den 6. marts 2018 samt igen den 13. marts.

Forslag til stemmetællere, Johannes Juliussen og Anders Ramsing, begge valgt.

2. Bestyrelsens beretning.

Formand Kenn Christiansen (KC) gennemlæste sin fyldige beretning som kan læses efter referatet.

Beretningen gav ingen anledning til spørgsmål, beretningen godkendt.

3. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse.

Kasserer Kurt Wiell (KW) oplyste om årsagen til revisorskifte og den lidt ændrede regnskabsopstilling.

Der udleveret pixciregnskab blev gennemgået og kommenteret af KW.

4. Budget for det (de) kommende år forelægges til godkendelse.

Budgetforslag til år 2019 blev gennemgået af KW.

Jesper Jørgensen spurgte hvad EDB udgifter indeholdt. KW forklarede, at al databehandling, teleabonnemeter og EDB delen på SRO anlægget på vandværket. Køb af telefoner og IT udstyr var på anden konto.

Birgitte Eriksen mente, at driftslederlønningen til vandværket var lav, kunne blive et problem ved ny ansættelse. KW oplyste, at det stort set var et 24 timers job 7 dage om ugen og hun nok havde ret, men at vandværket i dag er så overvåget, at mange fejl kan rettes via en bærbar PC.

Ruth Petersen spurgte om vandprisen 2019. KW forklarede, at vandprisen er taget fra budget 2018, men da der hvert år skal laves en beregning ud fra "hvile i sig selv" princippet, derved kan prisen nemt blive en anden.

Investeringsplan for perioden 2018- 2022 blev fremvist til orientering.

KW forklarede om de forskellige planer, men at det måske ændres mht. til løsningen af pesticid forureningen.

5. Behandling af indkomne forslag:

Der var ikke modtaget nogen nye forslag.

Forslaget vedr. flere vedtægtsændringer som blev behandlet og godkendt ved sidste års generalforsamling, blev sat til endelig afstemning jf. § 9. Dirigenten oplyste, at de 2 ændringsforslag der var påtalt ved sidste års generalforsamling var tilrettet i det udleveret materiale. Alle stemte for vedtægtsændringerne.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer:

På valg var: Kurt Wiell, Per Kristiansen og Flemming Ålborg.

Alle 3 blev genvalgt for en 2 årig periode uden modkandidater.

Valg af 2 suppleanter:

På valg var: Birthe Kristensen og Benny Rasmussen.

Begge blev valgt for et år.

7. Valg af 2 revisorer

På valg er Henrik Lindrup Jensen og Steen Koch Rasmussen.

Henrik Lindrup Jensen Valgt for 2 år og Steen Koch Rasmussen valg for et år.

Valg af 2 revisorsuppleanter.

På valg er Johannes Juliussen og Tonny Borre Larsen.

Begge genvalgt for 1 år.

8. Eventuelt:

KC takkede for det gode fremmøde, glædede sig over, at der fortsat er så stor interesse for vandværkets drift.

KC takke dirigentens gode måde at styre generalforsamlingen på, og kvittede med en lille vingave.

Generalforsamlingen sluttede kl. 20.30.

Sakskøbing den

26/4-2018



Dirigent. Ove Christiansen

Bestyrelsens beretning for 2017 v/formand Kenn Christiansen

Jeg vil forsøge kort at beskrive forretningsgangen fra tanke til handling.

HVAD SKAL VI ARBEJDE MED I DET KOMMENDE ÅR, OG PÅ LIDT LÆNGERE SIGT.
Beretningen bliver der så stemt om, og den er igennem de år vandværket har fungeret, aldrig været stemt ned.

Når beretningen så er godkendt, er det naturligvis også meningen, at disse punkter, der er beskrevet, så vidt det er muligt skal udføres, da det jo er generalforsamlingen, der har godkendt oplægget, og giver på denne måde bestyrelsen ret til at arbejde ud fra disse linjer, men det er lige så klart, at når de enkelte oplæg bliver undersøgt, kan der selvfølgelig ske en modificering, således at det er det nyeste, der findes på markedet, der arbejdes videre på.

Enkelte emner når måske ikke at blive løst i løbet af året, da nogle opgaver tager meget lang tid til at få igennem systemet.

Så langt så godt.

Vi har i 2017 driftsmæssigt haft et fornuftigt år, uden de store utætheder, så vi håber på, at vi efterhånden har set den sidste af disse tærede aluminiums anboringsbøjler.

Alle øvrige driftsmæssige problemer er blevet løst, på en sådan måde, at vandværket har været i drift hele året.

Alle de normale vandanalyser som vi normalt er pålagt, både på vandværket, ude hos forbrugerne, samt fra genfiltreringsanlægget har alle været i orden. Så snart vi har resultatet af prøverne, bliver de lagt ud på hjemmesiden.

Så dem der ønsker at studere dem nærmere kan se dem der.

Men så er der i år vedtaget for første gang, at der skal analyseres for en ny type pesticider Ved navn: Desphenyl-chloridazon, hvor vi desværre, som godt 100 andre vandværker ikke overholder grænseværdierne. Vi har foreløbig fået dispensation fra kommunen, da mængderne er så lave, at de vurderes til ikke at være skadelige. Vi arbejder naturligvis på højtryk i bestyrelsen, for at finde en løsning på problemet. Vi har fået oplæg til en mulig løsning, men inden vi tager den store beslutning, skal alle vandværkerne til 2 møder med kommunen, det ene er med 6 forskellige firmaer, det andet udelukkende med kommunen, og der håber jeg, at vi kan have et oplæg klart, som vi forhåbentligt kan få godkendt. Indtil nu har vi kun nogle løse overslag på, hvad det vil koste; men prisen kan let blive på en million måske godt og vel; men heldigvis har vi pengene. Men død ærgerligt er det, at vi skal betale for det andre har svinet.

Hvis vi går videre og ser på udpumpet vandmængder, er det således, at vi solgte 79504m³ til andelshaverne, det er 5.469m³ mindre end sidste år, men der blev udpumpet 82.484m³, hvilket giver en spild % på 3,6 %. Hvilket er en klar forbedring i forhold til sidste år, hvor spild % var 5,1%. Lands gennemsnittet i 2017 var: 7,8%.

Tidligere skyldes spildet hovedsagelig defekte aluminium anboringsbøjle, så vi håber på et de snart er udskiftet. Samt endvidere tomme boliger uden varme, hvor der desværre ikke er blevet lukket for vandet, men det har i 2017 med den milde vinter, ikke givet problemer.

Det der ligeledes skal bemærkes er, at når den udpumpede vandmængde stødt og roligt falder, og ledningsnettet hverken bliver yngre eller kortere, og da spildprocenten udregnes i forholdet mellem udpumpet og solgt vandmængder, så er det vanskeligere at holde spild % nede. Så har i nogle fornemmelse om evt. spild så giv et ring, og der vil blive set på det. Spild % skal over 10% inden der skal betales ekstra afgift til staten.

Genfiltreringsanlægget der renses skyldevandet fra hovedfiltrene og sender det ud til forbrugerne, rensede i 2017 alt 589 m³. hvilket sparer vandværket for ca.25.000 kr./ år i spildvandsafgift.

Det er således at det SRO system, som vi har fået opbygget, viser selv meget små utætheder. Nogle kommer og går, D.V.S. at det er utætheder på andelshavernes ledninger, som naturligvis bliver repareret, et problem er dog de huse/lejligheder der står tomme, der er mange gange ingen varme, men det har som tidligere nævnt ikke i 2017 været et problem da frosten udeblev, ellers kan problemet være at glasset på måleren springer, og så løber der ca. 80 m³ ud i døgnet. De steder hvor vandværket finder skaden, får andelshaveren en regning på en mængde, som vi vurderer ud fra SRO anlæggets kurver over flowet. Anlægget er opbygget med 5 afgang fra vandværket, så det er rimelig let og se, hvor der skal søges, men der kan bruges megen tid, på at finde hvor skaden er, men det er en nødvendighed for at holde spild % nede, at skaderne findes hurtigt. Så hjælp os hvis i bemærker noget unormalt.

Et godt råd er, har i en ejendom der står tom eller i tager på ferie, så luk for vandet, og sørg samtidig for at måleren og ledningen holdes frostfrit

En god ting er det samarbejde vi har fået op at stå med fjernvarmeværket således, at hvis de er ude og lukke for varmen til en bolig, så får vi besked på det, og kan tage vores forholdsregler.

Den adresseliste vi får fra kommunen, over tomme boliger, er ligeledes guld værd i forbindelse med at finde utæthederne.

Sikkerheden på vandværket er indbygget i overvågningen med SRO anlægget, så alle fejl udskrives, er der f.eks. et udfald af en motor, vand på gulvet, indbrud O.S.V. skrives der en rapport der dækker hele døgnet, samtidig kan kurver m.m. udtrækkes, når det ønskes.

Ved noget unormalt på vandværket eller i boringerne, starter en sms. kæde til 5 numre, hvor vedkommende, der tager sig af problemet, sender beskeden retur, så stopper kæden og vedkommende skal så vurdere/klare problemet.

VEDRØRENDE TAKSTBLADET. Takstbladet det er således, at vi skal sende budget, regnskab og takstblad til kommunen, hvert år til godkendelse.

Da beretningen er for 2017, skal det nævnes at Taksterne er godkendt for 2017, og for øvrigt også for 2018.

Husk alle takster med mere kan ses på hjemmesiden. (W.W.W. rørbækvandværk.dk)

Nødforbindelserne fra Rørbæk Vandværk til Tårs har været i brug nogle gange efter at Guldborg og Tårs er slået sammen, da de ikke kan levere i spidsbelastningerne, de er ved at udbygge så de regner med at kunne klare sig selv; men ledningen bevares som en nødforbindelse. Den til Sakskøbing vandværk har ikke været i brug i år.

Nødforbindelse der tidligere var til Radsted, er stadig ikke blevet genetableret. Men mit indtryk er, at der i bestyrelsen for Radsted Vandværk, er et ønske om at få genetableret forbindelsen, så lad os se tiden lidt and, så kommer der måske en løsning. Vi har tidligere tilbud at fordele omkostningerne i forhold til andelshavere.

Ledelsessystem om kvalitetssikring er som følger:

Kravene til denne plan startede i 2015.

1. Kortlægning af vandforsyningens produktionssystem og kvaliteten af denne.
2. Kortlægning af vandforsyningens driftsrutiner, herunder arbejdsgang ved almindelig drift, rengøring, prøvetagning, reparationer.

3. Vurdering af risikoen for forurening af vandet fra de enkelte komponenter i produktionssystemet, samt fra driftsrutiner og en prioritering af indsats efter risiko for forurening af vandet.
4. Handlungsplan der følger op på den prioriterede indsats.
5. Opfølgning og dokumentation for ovenstående.

Vedr. alt den dokumentation der nu kræves iflg. ovenstående er samlet, som det kræves på vandværket.

Så er der et par punkter, vi beklageligvis vil minde alle andelshaverne om. De er som følger:

PUNKT:

1. Et problem er, at der desværre er flere dårlige betalere, hvor der skal lukkes for vandet. Det klarer Guldborgsund Forsyning for os, samt for en del andre værker, grundet div. trusler fra de berørte. De stiller med 2 mand.
2. Vedrørende aflæsning af vandmålere en gang om året for afregning, der vil jeg varmt anbefale, at måleren aflæses af forbrugerne f.eks. en gang om måneden, for på den måde, at undgå et eller andet spild, som der måske blot løber, uden det bliver bemærket; men måleren løber jo rundt, og disse m³ skal også afregnes. Bemærk det lille hjul skal stå stille, når der intet forbrug er.
3. Endnu en lille påmindelse, husk nu at aflæse måleren, når i får et aflæsningskort en gang om året fra Guldborgsund Forsyning, husk venligst at sende eller indtelefonere aflæsningen til Guldborgsund Forsyning, det er jo dyrt, hvis vandværket skal ud og aflæse måleren. Antal der glemmer at aflæse måleren i år var 61 andelshavere.

Jeg vil nu gennemgå, hvad der har været af div sager:

Jeg vil nævne de fleste ting, så kort som muligt, så kan der efter beretningen stilles spørgsmål ud fra dette.

PUNKT:

1. Vedr. de Digitale kort der er opbygning hos Orbicon Roskilde, har flere andelshavere spurt, hvad bruges de til, det er for at have styr på ledningerne i fremtiden, og samtidig for at kunne besvare LER, og sende de tegninger ud til dem, der graver i vores område på en Mail. Dette skal vi kunne dokumenteres, da vi ligger i lånt jord. Hvis vi ikke kan det, skal vandværket selv betale ved evt. graveskader. Der er kun 5 arbejdsdage til besvarelse. Der tales nu om at de 5 dage skal ændres til nogle få timer, og så styres fra LER i Odense. D.V.S. at de naturligvis skal have de nyeste tegninger med div. ændringer, for at det de sender ud er O.K., og er tegninger ikke i orden, er det stadig vandværket der hænger på udgifterne.
2. Det er dejligt, at der er flere der har læst og rost vores hjemmeside, som Per Kristiansen har Opbygget i 2015, det skal du have et stort tak for Per.
3. Sagen i Forbrugerklagenævnet om Orebyvej 50E vedr. manglende betaling af tilslutningsafgift for matrikel 9r blev i brev af 23-11-16 afsluttet, Rørbæk Vandværk fik medhold, ønsker ejerne vand på ejendommen, skulde der betales tilslutningsafgift efter

Forbrugerklagenævnets vurdering. Sagen kan naturligvis ende i retten, hvis modparten ønsker det.

Således blev det ikke, ejerne valgte i stedet at klage til næste instans "Nævnenes Hus", der ligeledes gav vandværket ret i berettigelsen i at opkræve tilslutningsbidrag, hvis de vil have vand til ejendommen.

4. Vedr. syn på vandværkerne fra Kommunen, det har der ikke været syn i det forgangne år.
5. Efter at PRO REVISION I/S fusionerede kunne vi ikke finde frem til en fornuftig pris, og er der for skiftet til Øernes Revision, Langgade 4 i Nykøbing. Der har en del andre vandværker som kunder.

Det var hvad vi har valgt at beskrive af begivenheder for det forgangne år.

Så kommer vi til div. reparationer, der har været lidt færre end normalt.

Dato	Sted	Arbejdsbeskrivelse.
4-2	Vandværk	Nyt hegn
3-8	Rosengården 105	Dæksel monteret
5-9	Vandværk	Rep. et stykke hegn.
17-9	Orebyvej 201	Nedlagt vandstik.
20-9	Orebyvej 201	Etableret nyt stik inkl. målerbrønd

På vandværket er udskiftet 2 stk. kompressorer fra 1985. Købt tilsvarende nye som 2 komplette enheder med olie og vandudskillere.

Boring 1 renses op, ny pumpe og frekvensstyring af denne, så den kan styres efter vandspejlet i boringen.

Service af begge værker fra Kemic Vandrens.

Service fra Contech vedr. automatik, samt på telefonkæden der, har drillet med falske alarmer m.m.

Hvad skal der så ske i år, og på lidt længere sigt. Det er bestyrelsens intention, at vi fortsat skal være et så funktionelt og kosteffektivt vandværk som muligt, der hele tiden er med i udviklingen.

Det er en forudsætning for vandværkets overlevelse som selvstændigt vandværk fremover.

Men ellers starter det nye år med følgende:

1. Konstituering af bestyrelsen, D.V.S. valg af formand, næstformand og kasser.
 2. Driftseftersyn af vandværket komplet inkl. de 4 filtre med alt hvad dertil hører. Endvidere driftseftersyn af hele genfiltreringsanlægget inkl. UV anlægget. Udføres af Kemic Vandrens.
 3. Eftersyn af automatik. Udføres af Contech.
 4. Udskiftning af vandmålere lovet kontraktlig færdig i uge 16.
 5. Så er der hele sagen med kommunen om indvinding samt vandindvindingstilladelsen, kommunen vil først være klar med et udspil sidst på året, dette kan blive altafgørende for Rørbæk Vandværks fremtid. Vores indvindingstilladelse på 140.000 m³ er forlænget indtil videre.
 6. Det er desværre således at alle de mindre ting der kan nævnes, overskygges af en stor opgave nemlig løsningen af pestecide problemet.
- På det kommende møde med kommunen, som jeg har nævnt, har de 4 punkter på dagsordenen, hvor de varmt går ind for de 3 første.
1. Nye Boringer.
 2. Købe vandet fra nabo vandværker.
 3. Sammenlæg vandværker. Byg nyt vandværk inkl. Boringer.
 4. Rense Vandet med avanceret vandbehandling.

Punkt 4 blev først tilføjet efter megen snak med Lyngby Christiansen Guldborgsund Kommune, da det er helt givet, at de ikke ønsker denne løsning.

Vi i den nuværende bestyrelse har besluttet, at bruge alle kræfter, på at finde en løsning i forhold til punkt 4, da vi mener, det er vores fortids syndere med sprøjtegifte, der har forurenet grundvandet, så må det også være vores pligt at rense det, så det ikke er vores børn, der står med problemet, som hvis vi f.eks. blot flyttede borerne til andre områder; men da giften er kommet fra roe og kålmarker, er spørgsmålet også, hvor skal man flytte hen på Lolland med nye borer.

Foreløbig er der fundet godt 100 værker med problemet, så over det ganske land er der mange tanker i gang.

Det har da også fået gang i en del firmaer, der søger med lys og lygte, efter den bedste løsning.

Alt tager desværre tid; men vi har kontakt til 4 forskellige firmaer. Kemic Vandrens som vi har megen kontakt med, søger i øjeblikket Haderslev om tilladelse til at opsætte et filter der.

Det bliver jo spændende for dem, da der jo er masser af arbejde til det firma, der først får fundet den rette løsning.

Vi har desværre på nuværende ingen løsning; men så snart den er fundet, lægger vi den ud på hjemmesiden.

Det ville have været perfekt, hvis vi kunne sige noget mere konkret; men sådan er det desværre ikke, så jeg vil bede jer om at være lidt tålmodige.

Så langt så godt.

Desværre har det igen i år grundet manglende betaling, været nødvendigt at lukke for vandet til enkelte andelshavere.

Det at lukke for vandet koster 600 kr. men for en åbning koster i alt. 2.500 kr., denne stigning vil i de fleste tilfælde dække udgifterne for hvad der skyldes. Normalt varer det ikke så længe, før regningen bliver betalt, når der er lukket for vandet. Priserne er inkl. moms.

Det skal bemærkes, at der på nuværende tidspunkt, ikke må lukkes på grund af skyldig spildvandsafgift. Det er blot det skyldige til vandværket, der skal betales, for at undgå en lukning.

Det var hvad bestyrelsen havde til beretningen for 2017.